Si quis se im-
peratorem factu-
rum heredem
jactaverit.

31. *Idem lib. 5 Sententiarum.*
Ejus bona, qui se imperatorem facturum heredem esse jactaverat, à fisco occupari non possunt.

TITULUS II.

DE LIBERIS ET POSTHUMIS

HEREDIBUS INSTITUENDIS,

Vel exheredandis.

1. *Ulpianus lib. 1 ad Sabinum,*

Nominatim ex-
heredandus filius

QUID sit nominatim exheredari, videamus. Nomen et prænomen, et cognomen ejus dicendum? an sufficit vel unum ex his? Et constat sufficere.

2. *Idem lib. 6 Regularum.*

Nominatim exheredatus filius et ita videtur, *Filius meus exheres esto*, si nec nomen ejus expressum sit, si modo unicuique sit: nam si plures sunt filii, benigna interpretatione potius à plerisque respondetur, nullum exheredatum esse.

3. *Idem lib. 1 ad Sabinum.*

Et si pepercerit filium dicere, ex Seia autem natum dixit, rectè exheredat. Et si cum convicio dixerit, *non nominandus*, vel *non filius meus, latro, gladiator*,

29. *Paul au liv. 14 des Réponses.*

On ne peut rien demander, pas même ce qui est laissé à titre de fideicommiss en vertu d'un écrit dont on vouloit faire un testament, si ce testament n'a pas été achevé dans les règles.

1. Ces termes ajoutés par un père de famille à une disposition faite par écrit, Je veux que ce présent testament vaille de quelque manière qu'il puisse valoir, marquât que son intention a été que ce qu'il a laissé dans cet écrit eût son effet, quand même il viendrait à mourir *ab intestat*.

30. *Le même au liv. 3 des Sentences.*

Il est à propos que chaque témoin employé dans un testament écrive de sa propre main son nom et celui du testateur dont il cachète le testament.

31. *Le même au liv. 5 des Sentences.*

Le fisc ne peut pas s'emparer des biens d'un homme qui a publié par vanité qu'il vouloit instituer le prince pour son héritier.

TITRE II.

DE L'INSTITUTION

ET DE L'EXHÉRÉDATION

Des enfans et des posthumes.

1. *Ulpien au liv. 1 sur Sabin.*

EXAMINONS ce qu'on entend par déshériter nommément. Faut-il dire le nom, le prénom et le surnom de celui qu'on déshérite? ou suffit-il de dire un de ces noms? Un de ces noms suffit,

2. *Le même au liv. 6 des Règles.*

Un fils peut encore être déshériter nommément en ces termes: Je déshérite mon fils, sans dire son nom. On suppose que le testateur n'a qu'un fils; car s'il en avoit plusieurs, la plupart des jurisconsultes penchent du côté de la douceur, et décide qu'aucun des enfans n'est déshériter.

3. *Le même au liv. 1 sur Sabin.*

Si le testateur n'a pas voulu appeler son fils celui qu'il déshéritoit, mais qu'il l'ait nommé ainsi, le fils de ma femme Séia, l'exhérédation est valable. S'il se sert de ter-

mes injurieux, par exemple, je déshérite celui que je ne veux pas nommer, qui n'est pas mon fils, qui est un fripon, un gladiateur, le fils est bien déshérité. Il en est de même s'il l'a appelé le fils de l'adultère.

1. Julien pense qu'un fils doit être déshérité sans condition; l'usage a adopté ce sentiment.

2. Un fils peut être valablement déshérité au milieu de deux institutions d'héritiers, auquel cas il sera déshérité de tout le premier degré d'institution, à moins que le testateur ne l'eût déshérité que d'un seul de ses héritiers; car alors l'exhérédation seroit vicieuse. De même que s'il déshéritoit son fils de cette manière: Quel que soit mon héritier, je déshérite mon fils. Car, suivant Julien, cette exhérédation est vicieuse, parce que le testateur n'a déshérité son fils qu'à commencer du temps qui suivroit l'acceptation de sa succession: ce qui est impossible.

3. Le fils déshérité avant l'institution d'héritier est censé déshérité de tous les degrés.

4. Suivant le sentiment de Scévola, le fils déshérité entre l'institution et la substitution, est censé exclus de tous les degrés.

5. L'exhérédation faite au milieu de l'institution et de la substitution, mêlées et confondues ensemble, est valable, suivant la décision de Marcien, qui est fort juste: par exemple dans l'espèce suivante: J'institue le premier héritier pour moitié; si le premier n'est point héritier, je nomme en sa place le second héritier pareillement pour moitié; j'institue le troisième pour l'autre moitié, je déshérite mon fils; si le troisième n'est point héritier, je nomme en sa place le quatrième: car alors le fils est déshérité des deux degrés.

6. Si le père a fait un testament de manière que son fils se trouve passé sous silence dans le premier degré, et déshérité seulement du second, Sabin, Cassius et Julien pensent que le premier degré se trouve anéanti, et que le testament ne commence à valoir que du second degré duquel le fils se trouve déshérité. Ce sentiment doit être approuvé.

4. *Le même au liv. 3 sur Sabin.*

Tout homme peut instituer pour héritier un posthume, soit qu'il soit marié, soit qu'il

magis est, ut rectè exheredatus sit. Et si ex adulterio natum dixerit.

§. 1. *Purè autem filium exheredari Julianus putat: qua sententia utimur.*

Purè exheredandus filius.

§. 2. *Filius inter medias quoque hereditatis institutiones rectè exheredatur, et erit à toto gradu summotus, nisi fortè ab unius persona eum testator exheredaverit: nam, si hoc fecit, vitiosa erit exhereditatio: quemadmodum si ita eum exheredaverit: Quisquis mihi erit filius, exheres esto. Nam (ut Julianus scribit) hujusmodi exhereditatio vitiosa est, quoniam post aditam hereditatem voluit eum summotum: quod est impossibile.*